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     Адамгершілік тəрбиесі – тəрбие салаларының 
маңызды бір құрамдас бөлігі. Жеке тұлғаны жан-
жақты жетілдіру процесінде ол ақыл-ой тəрбиесінен 
кейін маңызды рөл атқарады.

    
     Адамгершілік тəрбиесінің негізі – адамдарды 

жалпы адамзаттық мораль рухына тəрбиелеу.
    
     Мораль дегеніміз – адамдардың бір-біріне деген 

міндеттері мен қарым – қатынасы айқындайтын 
мінез-құлықтың нормалары мен ережелерінің 
жиынтығы. Мораль латын тілінде “адамгершілік” 
ұғымын білдіреді.





Ақыл-ой тəрбиесі жəне оның міндеттері 

Ақыл-ой тəрбиесі əр заманда жастарға білім берудің негізгі құралы болып келеді. Білім алуға жəне ғылымға ұмтылыс халық санасының 
тереңінен əрдайым орын алды. Халық табиғат пен қоғам дамуының заңдылықтары бейнеленген ғылымның деректерін, түсініктерін жəне 
заңдарын мақсатты игерудің нəтижесі деп білді. Тек ақылды адам ғана терең білімдерді меңгере алатынын түсінді. Білімнің мəнін "Ақылдан 
қымбат байлық жоқ", "Ақылды сатып ала алмайсың", "Ақыл — тозбас киім, білім — сарқылмас булақ" деген халықтың даналық сөздерінен-ақ 
байқауға болады.

Халық педагогикасында оқыту мен білім берудің принциптері қазіргі ғылыми педагогика тұжырымдарымен ұштасып жатыр. Халық білім мен 
өмірдің тығыз байланысты болуын талап етті. Халық педагогикасы оқытудың көрнекі болуын ойдан шығарған жоқ. "Көзбен көргеп, құлақпен 
естіген ақиқат емес тек қана мұқият зерттелген ақиқат".

Халық педагогикасыңда тəрбие, оның бөліктері туралы ұғымдардың анықтамаларының да ғылыми педагогиканың анықтамаларымен сəйкес 
кенетіндігі байқалады. Халық педагогикасы бойыиша ақыл-ой тəрбиесі деп шəкірттердің ойлау қабілеттерін, сана-сезімін оқу жəне еңбек 
процесінде дамытуды айтады. Ғылыми педагогикалық анықтамасы бойынша ақыл-ой тəрбиесі деп оқушылардың ақыл-ой күштерін, ойлауын 
дамытудағы жəне ақыл-ой еңбек мəдениетін дарытудағы тəрбиешілердің мақсатты іс-əрекетін түсіндіруді айтамыз.

Бірақ оқушы өмірінің іс-əрекеті тек тəрбиешілердің мақсатты ықпалымен шектелмейді. Оған қосымша оқушыны қоршаған ортаның 
ықпалдары мен əсерлерін еске алу қажет. Бұл кеңірек, ақыл-ойдың дамуы ұғымымен айқындалады.

Ақыл-ой тəрбиесі тұлғаның жан-жақты дамуының негізі. Ақыл-ой тəрбиесі еңбек өнімділігін арттыруга, еңбектің шығармашылығына зор 
ықпал жасайды. Ең бастысы, ол ғылым мен техниканың, мəдениеттің жедел дамуыпың қайнар бұлағы екендігін үнемі есте ұстағанымыз жөн.



Ақыл-ой тəрбиесінің міндеттері де осыған шығады. Олар:

— ойлау іс-əрекетінің шарты болатын білім қорын жинау;

— негізгі ойлау операцияларын меңгерту;

— зиялылық біліктерді қалыптастыру;

—   дүниетанымды қалыптастыру;

Ақыл-ой тəрбиесінсіз дүниеге адамгершілікті көзқарас, саналы тəртіп пен орынды мінез-құлық, еңбек нəтижесі, экономикалық білімдер, 
дағдылар, тіршілік ету ортасы, табиғат жəне қоғам құбылыстарына талғампаздық, дене күш-қуатын арттыру жолдарын білу, қоғам өмірінің 
құқықтық негіздерін игеру мəселелерін шешу мүмкін емес.

Қорыта айтқанда, ақыл-ой тəрбиесі — адам зиялылығының негізі. Ақыл-ой тəрбиесіне екі ұғым кіреді: зер салып ойлау жəне ақыл-ой 
күштері.



Эстетикалық тəрбие 

Эстетикалық тəрбие болмыстағы жəне өнердегі сұлулық пен өсемдікті дұрыс қабылдасауды жəне 
эстетикалық сезім мен талғамды тəрбиелейді. Өнер жəне өмірдегі сұлулықты жасау, оған қатысу 
қабілетін, қажетсінуін қалыптастырады.
Адамдардық эстетикалық сезімдері олардың өмірінде зор рөл атқарады. Əсемдікті көріп, түсініп, жасай 
білу адамның рухани өмірін байытады, қызғылықты етеді, оған ең жоғары рухани лəззаттануға 
мүмкіндік береді. Адамның əсемдікті жəне жексұрындықты, сəулеттілік жəне ұждансыздықты, қуаныш 
пен қайғыны түсіне білуіне байланысты, оның саналы тəртібі мен
мінез-құлқы айқындалады. Осыдан келіп адамның əсемдікке шынайы көзқарастары мен мұраттары 
болуы керек екендігі шығады.
Ең бастысы - адамгершілік сезімді, жеке бастың рухани деңгейін көтеру, мінез-құлқын толықтыру, 
түзету. Егер оқушы өзін жаман əдеттен алшақ ұстап, іс-əрекетінің əдемілігін, қажеттілігін түсініп, еңбек 
нəтижесінен көркемдікті сезіне білсе, бұл оның эстетикалық талғамының, адамгершілік қасиеттерінің 
жоғары жетіле бастағанын көрсетеді.
Материалистік эстетика - эстетикалық тəрбиенің методологиялық негізі болып табылады. Ол өмір мен 
өнердегі əстетиканың мəнін ашады, адамның ортаны эстетикалық тұрғыдан меңгеруіне деген 
принциптерді зерттейді, көркем шығармашылық заңдарын тексереді.
Ал, тəрбиенің теориясы болса, эстетикалық сезімнің, талғамның идеялық қалыптасу процесін зерттейді. 
Материалистік эстстика - болмыста жүзеге асатын нақты сұлулықты нығайта отырып, адамды ойдан 
шығарған сəулетті арман, қиял əлеміне алып кетпейді. Керісінше өнердегі əдемілік, болмыста 
əдеміліктің сəулесі деп мəлімдейді.



Эстетикалық тəрбиенің міндеттері:

  Бейнелеу өнері арқылы көркем шығармашылық сезімін, талғамын дамыту.
•  Эстетикалық құралдарды: өнер, əдебиеттерді, қолдана білу дағдысын 
қалыптастыру.
•  Эстетикалық сезімді жəне эстетикалық қабылдасауды тəрбиелеу.
•  Оқушыларды əсемдікті көре біліп, сезінуге тəрбиелеу.



Дене тəрбиесі

Оқушылар дене-бітімінің дұрыс дамуы, денсаулығының нығаюы, жұмыс қабілетінің артуы 
сыртқы ортаның қолайсыз жағдайларына қарсы тұруға ықпал етеді. Жақсы денсаулық -
адамның еңбек жəне қоғамның іс-əрекетке жемісті қатысуының маңызды кепілі. 
Оқушылардың денсаулығына қамқорлық жасауға біздің қоғамымыз мейлінше мүдделі. 
Сабақтарда, сабақтан тыс уақытта, спорт секцияларында дене тəрбиесін күн сайын 
ұйымдастырып, қолайлы жағдайлар жасау қажет.
Табиғи қозғалыстың түрлері жүгіру, қарғу, жүзу, лақтыру, шаңғы, коньки, велосипед тебу, 
акробатика өмірге қажетті дағды жəне іскерліктерді қалыптастырады. Жас адамдардық 
денесі түрлі жаттығулар көмегімен ширап, дамиды. Сондықтан күш, жылдамдық, 
төзімділік, икемділік сияқты адам қабілетін дамыту оқушылардың қозғалтқыш тəжірибесін 
байытады, дене қозғалысын үйлестіреді.
Дене тəрбиесі саласында ырғақ, жеке гигиена, дене шынықтыру мəдениеті, туризм, спорт 
ерекше орын алады.
Дене тəрбиесі ең басты күн тəртібін, яғни, еңбек, демалыс, тамақтану, үйқы, бос уақыт 
ырғақтарын дұрыс ұйымдастыруда талап етеді. Күн тəртібін тиімді пайдалану балалардың 
ақыл-ойы мен дене құрылысының дұрыс дамуына, денсаулығын сақтауға көмектеседі.
Күн тəртібін бұзбау міндет. Тəртіп дегеніміз - демалыс, тамақтану, жеке гигиена жəне күн 
мен түннің пайдалы сəттерін маңызды, мазмұнды қолдану.



Құқықтық тəрбие

Құқықтың тəрбие беру баланың жеке тұлғасын қалыптастырып, олардың бойына жоғары 
идеялык пен қоғамдық меншікке қатынасты көзқарасты дарытудың асыл міндеттерін 
атқарады. Мемлекетіміз жастарға құқықтың тəрбие беру ісіне үнемі маңыз беріп келеді. 
Қазақстан заңдарына терең құрмет сезімін қалыптастыру, оларды сөзсіз сақтау жəне орындау 
-ұзақ уақыт тəрбие жұмысын жүргізудің жемісі. Көбіне құқықтық сананың төмендегі, 
материалдық жəне рухани игіліктердің не екенін жөнді түсінбеушілік қоғамға жат 
қылықтарды туғызады. Сондықтан да əр оқушының санасына құқықтық нормаларды 
жеткізу, жеткізіп қана өоймай оның күнделікті мінез-құлық нормасына айналдыру үшін 
күресу құқықтық тəрбиенің міндеті болып табылады.
Құқықтың тəрбие негізі отбасынан басталады. Қоғамдағы тəртіпсіздік пен қылмыстың көзі - 
маскүнемдік. Азғындықтың құзына итермелейтін жағдайлардың алғышарты осыдан 
басталады. Мектеп жасындағы жастар арасында бұл теріс құбылыстың орын алып отырғаны 
жасырын емес.
Оқушылардың тəртіп бұзуының бір жағы отбасында жатыр. Бізде отбасы əр қилы: 
маскүнемдікпен күн өткізетін, ұрыс -керістен көз ашпайтын, басқалардың, мемлекеттің 
есебінен арам жолға барып қалғысы келетін отбасылары бар. Осындай отбасында өскен 
баланың оқуға, еңбекке қалай қарайтыны өз-өзінен түсінікті емес пе? Мұндай отбасында 
тербиеленген бала қылмыс жасауға бір табан жақын тұрады. Арамтамақтық өмірді жақсы 
көреді, өзімшіл болады.



Экологиялық тəрбие

Экология — 200 жылдық тарихы бар жас ғылым. Экология терминін неміс биологы Эрнест 
Геккель (1968ж.). "Естественная история происхождения" атты кітабында алғаш рет 
қолданған. Экология - "ойкос" деген грек сөзі, "үй, баспана" ұғымын білдіреді. Э.Геккельдің 
айтуы бойынша экология - зоологияның бір тармағы, жанды мақұлықтардың органикалық 
жəне анорганикалық ортамен өзара қатынасын зерттейді. Экология ғылымы жеке пəн 
түрінде биология ішінде пайда болды. Экологияны ғылыми негіздеген эволюция туралы 
ілімнің негізін салушы ағылшын ғалымы Чарльз Дарвин, оның анықтауы бойынша 
экология тірі ағзалардың ортадағы тіршілік əрекетін жəне өзара қатынасын зерттейтін 
биологиялық ғылым. "Экология" ғылымы теориялық жəне тəжірибелік маңызы бар барлық 
ғылымның кешенді негізінде тез дами бастаған салаға айналды. Экология дегеніміз - 
табиғатты пайдаланудық ғылыми-теориялық негізі.
Экологиялық тəрбиенің көкейтестілігі Қазақстандағы экологиялық апат аймақтарының 
болуымен тығыз байланысты. Батыс Қазақстан жұртшылығын əскери полигондар, 
экологиялық талаптарды өрескел бұзып отырған өндіріс орындары алаңдатып отыр.
Қарашығанақ кен орнын игеруге 3000 га-ға жуық егіс, жайылым жəне орман жері 
пайдаланылады. Бұрғылайтын қондырғылар мен магистралды газ мұнай тасымалдайтын 
құбырлар кездейсоқ апатты жағдайға ұшыратуы мүмкін, осы кезде қоршаған ортаның 
əсіресе жер бетіндегі сулардың ластануы орын алады. Апаттық жағдайлардың тууының 
негізгі себебі - тасымалдау құбырларының коррозия процесіне ұшырап, жарылуы (90,5 %).



Патриоттық тəрбие

Ұрпағымызды кеудесінде  намысы бар, білімді, туған елін, жерін сүйетін өнегелі ұрпақ етіп өсіргіміз 
келсе, бар назарды келешек ұрпақ тəрбиесіне аударуымыз қажет. Қазіргі білімнің болашағы мол 
факторларының бірі – патриоттық тəрбие.

Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ə.Назарбаев мемлекеттік білім құжаттарында маңызды 
орынды патриотизм, патриоттық тəрбиеге береді. Əсіресе, бастауыш сынып оқушылары өзінің 
«қазақстандық» екенін мақтанатындай етіп тəрбиелеу үшін педагогика, халық педагогикасына сүйену 
қажет екенін айтады.

Патриоттық тəрбиенің мазмұны мынадай қасиетті қалыптастыруды көздейді: Отанын сүю жəне 
азаматтығын мақтан тұту; өз отанының болашағы үшін, мамандығы үшін қызмет ету, ана тілін жетік 
меңгеріп сүйе білу халқының салт – дəсүрін, ерекшеліктерін білу, дінге, тарихи мұраларға құрметпен 
қарау, өз отандастарына, сондай – ақ басқа ұлт өкілдеріне адамгершілік көзқарас білдіру.

Қазақстандық отаншылдыққа, ұлтжандылыққа, елдегі барлық халықтарды достық қатынасқа тəрбиелеу 
аса маңызды міндет. Қазір Қазақстан Республикасы – тəуелсіз мемлекет. Мұнда көптеген ұлттар мен 
халықтардың бір – бірімен тату – тəтті, сыйластық, ынтымақта қатынас жасауы тиіс. Қазақстан олардың 
бəрінің отаны болғандықтан біздің елді мекендеген барлық халықтар отаншылдық рухында тəрбиеленуі 
қажет. Мектеп оқушылары арасында жүргізілген жұмыстарымызда, сабақтарда оларды қазақстандық 
отаншылдыққа тəрбиелеуге ерекше мəн беруіміз керек. Ал қазақ жастарын отаншылдыққа тəрбиелеуге 
үлкен міндеттер жүктеледі. Өйткені, Қазақстанның байырғы тұрақты халқы – қазақтар, жердің де, елдің 
де негізгі, түпкі иесі солар. Сондықтан да алдымен қазақ жастарын отаншылдыққа, ұлтжандылыққа 
тəрбиелеу ерекше маңызды. 


